
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DE
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
CANTIERE DI LAVORO N. 220/PA
LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
CIG:ZB52C36457 
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
 

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.67 
Del  23/07/2020 
 
 
 
 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°188

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZI

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 

ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 

Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

188 DEL 23/07/2020 

SERVIZIO TECNICO DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER IL 

, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 
ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”               

2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

PREMESSO 
che con nota prot. n. 61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il n. 
5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto 
n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n. 2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il 
cantiere di lavoro per disoccupati n. 220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale 
Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la 
durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune  mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  
da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori 
dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - 
RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.20.2019; 
VISTA La nota prot. n. 4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con il n. 
320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n. 220/PA,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro,  ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro 
e non oltre il 18 marzo 2020;  
VISTA con nota prot.n. 4654 del 16/11/2018 l’ing. Francesco Giovanni Saraceno trasmetteva il progetto 
esecutivo per i lavori di “sistemazione marciapiedi su viale Colonello Giuseppe Lima”, di cui all’art. 4 del 
D.D.G 9483 del 09/08/2018 consistente in: EL 01_RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA; EL 02_COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO, INCIDENZA MANO D’OPERA, ELENCO PREZZI, PREVENTIVO SPESA, ANALISI PREZZI; 
EL03_ CALCOLO ANALITICO FABBISOGNO MANODOPERA; EL 04_CALCOLO ANALITICO MATERIALE 
UTILIZZATO, CALCOLO ANALITICO MATERIALI CON SICUREZZA, SPESE GENERALI CON SICUREZZA; EL 05_ 
COROGRAFIA, ORTOFOTO; EL 06_ PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO; EL 07_ PLANIMETRIA DI 
PROGETTO, LOTTO 1, LOTTO 2, LOTTO 3; EL 08_ DETTAGLI ESECUTIVI STATO DI FATTO; EL 09_DETTAGLI 
ESECUTIVI DI PROGETTO 
 

 

ATTESO CHE: 

 A breve avrà inizio il  cantiere di lavoro de quo;  

 occorre provvedere alla nomina di un coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione;  

 ai sensi dell'art.27 dell'Avviso n.2/2018 approvato con DDG n.9483 del 09/08/2018, emesso 
dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, la 
nomina della citata figura spetta all'Ente Gestore;  

PRESO ATTO della necessità, per la realizzazione dell’intervento necessita nominare un Coordinatore 
della  Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione;  
Rilevata l’assenza di professionalità tecniche, interne all’Amministrazione, capaci di attendere  
all’espletamento dell’incarico sopra descritto;  
RICHIAMATO 
- l’articolo art. 24 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al comma 1 lettera d) che prevede 
tra l’altro l’affidamento dell’incarico di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA e di supporto al Rup a 
professionisti esterni; 
- lo stesso articolo 24 del Decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. al comma 8 che prevede di 
determinare gli importi dei corrispettivi degli incarichi da porre a base di gara sulle disposizioni del Decreto 
Ministero della Giustizia 17/06/2016 (approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione); 
CONSIDERATO che le competenze tecniche stimate per l’affidamento del servizio di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ammontano ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, 
calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
RITENUTO in attuazione del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi dell’art. 32 comma 2 (fasi delle 
procedure di affidamento) in combinato disposto con l’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. 
di stabilire con la presente determina a contrarre: 

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista aggiudicatario. 

RITENUTO, quindi, necessario procedere al conferimento dell’incarico ad un professionista esterno, previa  
richiesta  di offerta; 
CONSIDERATO che il Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, contattato per le vie brevi si è reso disponibile a redigere al più presto possibile il PSC in fase di 
progettazione ed esecuzione;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

VISTA la lettera di invito prot.n.3548 del 22/07/2020 con cui si invita il Geom. Patinella Domenico a 
presentare la propria migliore offerta sull’importo pari ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, calcolato 
ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 3565 del 23/07/2020 trasmessa via PEC inviata dal Geom. 
Patinella Domenico con la quale accetta di produrre al più presto possibile il PSC in fase di progettazione 
ed  esecuzione dopo aver visionato il progetto esecutivo presso l’area Tecnica, mandando la propria offerta 
con un ribasso pari al 2% (due%) sull’importo a base di gara di € 1.562,00 per un importo finale pari ad               
€ 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le 
parcelle emesse da Professionisti non soggetti; 
ATTESO  
- Che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 
Appaltante e che pertanto , è salvaguardato il principio della rotazione; 
- Che l’idoneità del professionista è desunta dal relativo curriculum; 

- Che le spese relative al presente incarico sono a carico del bilancio comunale e sul Capitolo di Spesa 
n.15, denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020,; 

- Che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla cassa Geometri acquisito al 
prot.3561 del 22/07/2020 summenzionato professionista risulta in REGOLA con gli adempimenti 
contributivi. 

- Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. 
n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il 
seguente SMART CIG: ZE42DBD698; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
RITENUTO di formalizzare l’incarico per il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione al Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione 

di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la variazione di 

urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, immediatamente esecutivo;  
- La delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.34 del 15/05/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione 

al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 Luglio 2020. 

RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed 
approvato, all’affidamento diretto del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

2. DI PRECISARE che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 
del  combinato disposto dell'art.192 del D.Lgs. n.ro 267/2000 e dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sono le seguenti:  

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti 
pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi 
dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista 
aggiudicatario. 

3. DI AFFIDARE, nell’ambito del cantiere DI LAVORO N. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 
DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE 
COLONELLO GIUSEPPE LIMA”, l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione con le modalità al punto n.2 della lettera di invito, al Geom. 
Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a 
Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 4757e iscritto all’Albo Regionale 
dei professionisti al n.9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, per l’importo 
complessivo, al netto del ribasso offerto del 2,00%, di € 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 
5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le parcelle emesse da Professionisti 
non soggetti 

onorario al netto r.a. del 2% € 1.530,76 

Cassa Nazionale 5% € 76,54 

Sommano € 1.607,30 

Imposta di bollo  € 2,00 

Totale complessivo € 1.609,30 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva parai ad € 1.609,30 sul Capitolo di Spesa n.15, 
denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020, a favore del Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: 
PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al 
n. 4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008 ; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 

 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DE
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
CANTIERE DI LAVORO N. 220/PA
LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
CIG:ZB52C36457 
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
 

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.67 
Del  23/07/2020 
 
 
 
 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°188

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZI

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 

ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 

Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

188 DEL 23/07/2020 

SERVIZIO TECNICO DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER IL 

, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 
ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”               

2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

PREMESSO 
che con nota prot. n. 61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il n. 
5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto 
n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n. 2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il 
cantiere di lavoro per disoccupati n. 220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale 
Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la 
durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune  mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  
da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori 
dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - 
RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.20.2019; 
VISTA La nota prot. n. 4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con il n. 
320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n. 220/PA,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro,  ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro 
e non oltre il 18 marzo 2020;  
VISTA con nota prot.n. 4654 del 16/11/2018 l’ing. Francesco Giovanni Saraceno trasmetteva il progetto 
esecutivo per i lavori di “sistemazione marciapiedi su viale Colonello Giuseppe Lima”, di cui all’art. 4 del 
D.D.G 9483 del 09/08/2018 consistente in: EL 01_RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA; EL 02_COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO, INCIDENZA MANO D’OPERA, ELENCO PREZZI, PREVENTIVO SPESA, ANALISI PREZZI; 
EL03_ CALCOLO ANALITICO FABBISOGNO MANODOPERA; EL 04_CALCOLO ANALITICO MATERIALE 
UTILIZZATO, CALCOLO ANALITICO MATERIALI CON SICUREZZA, SPESE GENERALI CON SICUREZZA; EL 05_ 
COROGRAFIA, ORTOFOTO; EL 06_ PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO; EL 07_ PLANIMETRIA DI 
PROGETTO, LOTTO 1, LOTTO 2, LOTTO 3; EL 08_ DETTAGLI ESECUTIVI STATO DI FATTO; EL 09_DETTAGLI 
ESECUTIVI DI PROGETTO 
 

 

ATTESO CHE: 

 A breve avrà inizio il  cantiere di lavoro de quo;  

 occorre provvedere alla nomina di un coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione;  

 ai sensi dell'art.27 dell'Avviso n.2/2018 approvato con DDG n.9483 del 09/08/2018, emesso 
dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, la 
nomina della citata figura spetta all'Ente Gestore;  

PRESO ATTO della necessità, per la realizzazione dell’intervento necessita nominare un Coordinatore 
della  Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione;  
Rilevata l’assenza di professionalità tecniche, interne all’Amministrazione, capaci di attendere  
all’espletamento dell’incarico sopra descritto;  
RICHIAMATO 
- l’articolo art. 24 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al comma 1 lettera d) che prevede 
tra l’altro l’affidamento dell’incarico di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA e di supporto al Rup a 
professionisti esterni; 
- lo stesso articolo 24 del Decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. al comma 8 che prevede di 
determinare gli importi dei corrispettivi degli incarichi da porre a base di gara sulle disposizioni del Decreto 
Ministero della Giustizia 17/06/2016 (approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione); 
CONSIDERATO che le competenze tecniche stimate per l’affidamento del servizio di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ammontano ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, 
calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
RITENUTO in attuazione del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi dell’art. 32 comma 2 (fasi delle 
procedure di affidamento) in combinato disposto con l’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. 
di stabilire con la presente determina a contrarre: 

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista aggiudicatario. 

RITENUTO, quindi, necessario procedere al conferimento dell’incarico ad un professionista esterno, previa  
richiesta  di offerta; 
CONSIDERATO che il Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, contattato per le vie brevi si è reso disponibile a redigere al più presto possibile il PSC in fase di 
progettazione ed esecuzione;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

VISTA la lettera di invito prot.n.3548 del 22/07/2020 con cui si invita il Geom. Patinella Domenico a 
presentare la propria migliore offerta sull’importo pari ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, calcolato 
ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 3565 del 23/07/2020 trasmessa via PEC inviata dal Geom. 
Patinella Domenico con la quale accetta di produrre al più presto possibile il PSC in fase di progettazione 
ed  esecuzione dopo aver visionato il progetto esecutivo presso l’area Tecnica, mandando la propria offerta 
con un ribasso pari al 2% (due%) sull’importo a base di gara di € 1.562,00 per un importo finale pari ad               
€ 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le 
parcelle emesse da Professionisti non soggetti; 
ATTESO  
- Che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 
Appaltante e che pertanto , è salvaguardato il principio della rotazione; 
- Che l’idoneità del professionista è desunta dal relativo curriculum; 

- Che le spese relative al presente incarico sono a carico del bilancio comunale e sul Capitolo di Spesa 
n.15, denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020,; 

- Che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla cassa Geometri acquisito al 
prot.3561 del 22/07/2020 summenzionato professionista risulta in REGOLA con gli adempimenti 
contributivi. 

- Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. 
n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il 
seguente SMART CIG: ZE42DBD698; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
RITENUTO di formalizzare l’incarico per il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione al Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione 

di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la variazione di 

urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, immediatamente esecutivo;  
- La delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.34 del 15/05/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione 

al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 Luglio 2020. 

RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed 
approvato, all’affidamento diretto del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

2. DI PRECISARE che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 
del  combinato disposto dell'art.192 del D.Lgs. n.ro 267/2000 e dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sono le seguenti:  

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti 
pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi 
dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista 
aggiudicatario. 

3. DI AFFIDARE, nell’ambito del cantiere DI LAVORO N. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 
DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE 
COLONELLO GIUSEPPE LIMA”, l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione con le modalità al punto n.2 della lettera di invito, al Geom. 
Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a 
Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 4757e iscritto all’Albo Regionale 
dei professionisti al n.9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, per l’importo 
complessivo, al netto del ribasso offerto del 2,00%, di € 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 
5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le parcelle emesse da Professionisti 
non soggetti 

onorario al netto r.a. del 2% € 1.530,76 

Cassa Nazionale 5% € 76,54 

Sommano € 1.607,30 

Imposta di bollo  € 2,00 

Totale complessivo € 1.609,30 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva parai ad € 1.609,30 sul Capitolo di Spesa n.15, 
denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020, a favore del Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: 
PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al 
n. 4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008 ; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 

 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DE
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
CANTIERE DI LAVORO N. 220/PA
LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
CIG:ZB52C36457 
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
 

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.67 
Del  23/07/2020 
 
 
 
 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°188

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZI

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 

ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 

Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

188 DEL 23/07/2020 

SERVIZIO TECNICO DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER IL 

, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 
ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”               

2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

PREMESSO 
che con nota prot. n. 61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il n. 
5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto 
n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n. 2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il 
cantiere di lavoro per disoccupati n. 220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale 
Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la 
durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune  mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  
da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori 
dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - 
RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.20.2019; 
VISTA La nota prot. n. 4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con il n. 
320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n. 220/PA,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro,  ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro 
e non oltre il 18 marzo 2020;  
VISTA con nota prot.n. 4654 del 16/11/2018 l’ing. Francesco Giovanni Saraceno trasmetteva il progetto 
esecutivo per i lavori di “sistemazione marciapiedi su viale Colonello Giuseppe Lima”, di cui all’art. 4 del 
D.D.G 9483 del 09/08/2018 consistente in: EL 01_RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA; EL 02_COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO, INCIDENZA MANO D’OPERA, ELENCO PREZZI, PREVENTIVO SPESA, ANALISI PREZZI; 
EL03_ CALCOLO ANALITICO FABBISOGNO MANODOPERA; EL 04_CALCOLO ANALITICO MATERIALE 
UTILIZZATO, CALCOLO ANALITICO MATERIALI CON SICUREZZA, SPESE GENERALI CON SICUREZZA; EL 05_ 
COROGRAFIA, ORTOFOTO; EL 06_ PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO; EL 07_ PLANIMETRIA DI 
PROGETTO, LOTTO 1, LOTTO 2, LOTTO 3; EL 08_ DETTAGLI ESECUTIVI STATO DI FATTO; EL 09_DETTAGLI 
ESECUTIVI DI PROGETTO 
 

 

ATTESO CHE: 

 A breve avrà inizio il  cantiere di lavoro de quo;  

 occorre provvedere alla nomina di un coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione;  

 ai sensi dell'art.27 dell'Avviso n.2/2018 approvato con DDG n.9483 del 09/08/2018, emesso 
dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, la 
nomina della citata figura spetta all'Ente Gestore;  

PRESO ATTO della necessità, per la realizzazione dell’intervento necessita nominare un Coordinatore 
della  Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione;  
Rilevata l’assenza di professionalità tecniche, interne all’Amministrazione, capaci di attendere  
all’espletamento dell’incarico sopra descritto;  
RICHIAMATO 
- l’articolo art. 24 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al comma 1 lettera d) che prevede 
tra l’altro l’affidamento dell’incarico di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA e di supporto al Rup a 
professionisti esterni; 
- lo stesso articolo 24 del Decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. al comma 8 che prevede di 
determinare gli importi dei corrispettivi degli incarichi da porre a base di gara sulle disposizioni del Decreto 
Ministero della Giustizia 17/06/2016 (approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione); 
CONSIDERATO che le competenze tecniche stimate per l’affidamento del servizio di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ammontano ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, 
calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
RITENUTO in attuazione del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi dell’art. 32 comma 2 (fasi delle 
procedure di affidamento) in combinato disposto con l’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. 
di stabilire con la presente determina a contrarre: 

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista aggiudicatario. 

RITENUTO, quindi, necessario procedere al conferimento dell’incarico ad un professionista esterno, previa  
richiesta  di offerta; 
CONSIDERATO che il Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, contattato per le vie brevi si è reso disponibile a redigere al più presto possibile il PSC in fase di 
progettazione ed esecuzione;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

VISTA la lettera di invito prot.n.3548 del 22/07/2020 con cui si invita il Geom. Patinella Domenico a 
presentare la propria migliore offerta sull’importo pari ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, calcolato 
ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 3565 del 23/07/2020 trasmessa via PEC inviata dal Geom. 
Patinella Domenico con la quale accetta di produrre al più presto possibile il PSC in fase di progettazione 
ed  esecuzione dopo aver visionato il progetto esecutivo presso l’area Tecnica, mandando la propria offerta 
con un ribasso pari al 2% (due%) sull’importo a base di gara di € 1.562,00 per un importo finale pari ad               
€ 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le 
parcelle emesse da Professionisti non soggetti; 
ATTESO  
- Che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 
Appaltante e che pertanto , è salvaguardato il principio della rotazione; 
- Che l’idoneità del professionista è desunta dal relativo curriculum; 

- Che le spese relative al presente incarico sono a carico del bilancio comunale e sul Capitolo di Spesa 
n.15, denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020,; 

- Che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla cassa Geometri acquisito al 
prot.3561 del 22/07/2020 summenzionato professionista risulta in REGOLA con gli adempimenti 
contributivi. 

- Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. 
n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il 
seguente SMART CIG: ZE42DBD698; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
RITENUTO di formalizzare l’incarico per il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione al Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione 

di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la variazione di 

urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, immediatamente esecutivo;  
- La delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.34 del 15/05/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione 

al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 Luglio 2020. 

RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed 
approvato, all’affidamento diretto del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

2. DI PRECISARE che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 
del  combinato disposto dell'art.192 del D.Lgs. n.ro 267/2000 e dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sono le seguenti:  

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti 
pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi 
dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista 
aggiudicatario. 

3. DI AFFIDARE, nell’ambito del cantiere DI LAVORO N. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 
DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE 
COLONELLO GIUSEPPE LIMA”, l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione con le modalità al punto n.2 della lettera di invito, al Geom. 
Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a 
Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 4757e iscritto all’Albo Regionale 
dei professionisti al n.9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, per l’importo 
complessivo, al netto del ribasso offerto del 2,00%, di € 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 
5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le parcelle emesse da Professionisti 
non soggetti 

onorario al netto r.a. del 2% € 1.530,76 

Cassa Nazionale 5% € 76,54 

Sommano € 1.607,30 

Imposta di bollo  € 2,00 

Totale complessivo € 1.609,30 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva parai ad € 1.609,30 sul Capitolo di Spesa n.15, 
denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020, a favore del Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: 
PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al 
n. 4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008 ; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 

 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DE
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
CANTIERE DI LAVORO N. 220/PA
LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
CIG:ZB52C36457 
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
 

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.67 
Del  23/07/2020 
 
 
 
 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°188

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZI

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 

ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 

Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

188 DEL 23/07/2020 

SERVIZIO TECNICO DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER IL 

, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 
ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”               

2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

PREMESSO 
che con nota prot. n. 61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il n. 
5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto 
n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n. 2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il 
cantiere di lavoro per disoccupati n. 220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale 
Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la 
durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune  mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  
da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori 
dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - 
RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.20.2019; 
VISTA La nota prot. n. 4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con il n. 
320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n. 220/PA,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro,  ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro 
e non oltre il 18 marzo 2020;  
VISTA con nota prot.n. 4654 del 16/11/2018 l’ing. Francesco Giovanni Saraceno trasmetteva il progetto 
esecutivo per i lavori di “sistemazione marciapiedi su viale Colonello Giuseppe Lima”, di cui all’art. 4 del 
D.D.G 9483 del 09/08/2018 consistente in: EL 01_RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA; EL 02_COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO, INCIDENZA MANO D’OPERA, ELENCO PREZZI, PREVENTIVO SPESA, ANALISI PREZZI; 
EL03_ CALCOLO ANALITICO FABBISOGNO MANODOPERA; EL 04_CALCOLO ANALITICO MATERIALE 
UTILIZZATO, CALCOLO ANALITICO MATERIALI CON SICUREZZA, SPESE GENERALI CON SICUREZZA; EL 05_ 
COROGRAFIA, ORTOFOTO; EL 06_ PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO; EL 07_ PLANIMETRIA DI 
PROGETTO, LOTTO 1, LOTTO 2, LOTTO 3; EL 08_ DETTAGLI ESECUTIVI STATO DI FATTO; EL 09_DETTAGLI 
ESECUTIVI DI PROGETTO 
 

 

ATTESO CHE: 

 A breve avrà inizio il  cantiere di lavoro de quo;  

 occorre provvedere alla nomina di un coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione;  

 ai sensi dell'art.27 dell'Avviso n.2/2018 approvato con DDG n.9483 del 09/08/2018, emesso 
dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, la 
nomina della citata figura spetta all'Ente Gestore;  

PRESO ATTO della necessità, per la realizzazione dell’intervento necessita nominare un Coordinatore 
della  Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione;  
Rilevata l’assenza di professionalità tecniche, interne all’Amministrazione, capaci di attendere  
all’espletamento dell’incarico sopra descritto;  
RICHIAMATO 
- l’articolo art. 24 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al comma 1 lettera d) che prevede 
tra l’altro l’affidamento dell’incarico di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA e di supporto al Rup a 
professionisti esterni; 
- lo stesso articolo 24 del Decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. al comma 8 che prevede di 
determinare gli importi dei corrispettivi degli incarichi da porre a base di gara sulle disposizioni del Decreto 
Ministero della Giustizia 17/06/2016 (approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione); 
CONSIDERATO che le competenze tecniche stimate per l’affidamento del servizio di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ammontano ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, 
calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
RITENUTO in attuazione del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi dell’art. 32 comma 2 (fasi delle 
procedure di affidamento) in combinato disposto con l’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. 
di stabilire con la presente determina a contrarre: 

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista aggiudicatario. 

RITENUTO, quindi, necessario procedere al conferimento dell’incarico ad un professionista esterno, previa  
richiesta  di offerta; 
CONSIDERATO che il Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, contattato per le vie brevi si è reso disponibile a redigere al più presto possibile il PSC in fase di 
progettazione ed esecuzione;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

VISTA la lettera di invito prot.n.3548 del 22/07/2020 con cui si invita il Geom. Patinella Domenico a 
presentare la propria migliore offerta sull’importo pari ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, calcolato 
ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 3565 del 23/07/2020 trasmessa via PEC inviata dal Geom. 
Patinella Domenico con la quale accetta di produrre al più presto possibile il PSC in fase di progettazione 
ed  esecuzione dopo aver visionato il progetto esecutivo presso l’area Tecnica, mandando la propria offerta 
con un ribasso pari al 2% (due%) sull’importo a base di gara di € 1.562,00 per un importo finale pari ad               
€ 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le 
parcelle emesse da Professionisti non soggetti; 
ATTESO  
- Che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 
Appaltante e che pertanto , è salvaguardato il principio della rotazione; 
- Che l’idoneità del professionista è desunta dal relativo curriculum; 

- Che le spese relative al presente incarico sono a carico del bilancio comunale e sul Capitolo di Spesa 
n.15, denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020,; 

- Che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla cassa Geometri acquisito al 
prot.3561 del 22/07/2020 summenzionato professionista risulta in REGOLA con gli adempimenti 
contributivi. 

- Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. 
n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il 
seguente SMART CIG: ZE42DBD698; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
RITENUTO di formalizzare l’incarico per il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione al Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione 

di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la variazione di 

urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, immediatamente esecutivo;  
- La delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.34 del 15/05/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione 

al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 Luglio 2020. 

RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed 
approvato, all’affidamento diretto del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

2. DI PRECISARE che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 
del  combinato disposto dell'art.192 del D.Lgs. n.ro 267/2000 e dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sono le seguenti:  

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti 
pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi 
dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista 
aggiudicatario. 

3. DI AFFIDARE, nell’ambito del cantiere DI LAVORO N. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 
DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE 
COLONELLO GIUSEPPE LIMA”, l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione con le modalità al punto n.2 della lettera di invito, al Geom. 
Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a 
Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 4757e iscritto all’Albo Regionale 
dei professionisti al n.9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, per l’importo 
complessivo, al netto del ribasso offerto del 2,00%, di € 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 
5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le parcelle emesse da Professionisti 
non soggetti 

onorario al netto r.a. del 2% € 1.530,76 

Cassa Nazionale 5% € 76,54 

Sommano € 1.607,30 

Imposta di bollo  € 2,00 

Totale complessivo € 1.609,30 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva parai ad € 1.609,30 sul Capitolo di Spesa n.15, 
denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020, a favore del Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: 
PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al 
n. 4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008 ; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 

 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DE
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
CANTIERE DI LAVORO N. 220/PA
LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
CIG:ZB52C36457 
Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3. 
 

 
 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.67 
Del  23/07/2020 
 
 
 
 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°188

 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZI

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 

ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”
di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 

Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo Complementare 2014-2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 
Regionale 17 marzo 2016, n. 3.  

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

188 DEL 23/07/2020 

SERVIZIO TECNICO DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER IL 

, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI 
ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”               

2020) Avviso n. 2/2018 per 
il finanziamento dei cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell’art. 15, comma II della Legge 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

PREMESSO 
che con nota prot. n. 61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il n. 
5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto 
n.3139 del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n. 2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il 
cantiere di lavoro per disoccupati n. 220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale 
Colonnello Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di n.10 lavoratori per la 
durata di 53 giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune  mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  
da parte dell’ l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori 
dovevano essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER 
DISOCCUPATI n. 220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - 
RICHIESTA PROROGA INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 
02.20.2019; 
VISTA La nota prot. n. 4028 del 22.01.2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01.2019 con il n. 
320, con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n. 220/PA,  l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro,  ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro 
e non oltre il 18 marzo 2020;  
VISTA con nota prot.n. 4654 del 16/11/2018 l’ing. Francesco Giovanni Saraceno trasmetteva il progetto 
esecutivo per i lavori di “sistemazione marciapiedi su viale Colonello Giuseppe Lima”, di cui all’art. 4 del 
D.D.G 9483 del 09/08/2018 consistente in: EL 01_RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA; EL 02_COMPUTO 
METRICO ESTIMATIVO, INCIDENZA MANO D’OPERA, ELENCO PREZZI, PREVENTIVO SPESA, ANALISI PREZZI; 
EL03_ CALCOLO ANALITICO FABBISOGNO MANODOPERA; EL 04_CALCOLO ANALITICO MATERIALE 
UTILIZZATO, CALCOLO ANALITICO MATERIALI CON SICUREZZA, SPESE GENERALI CON SICUREZZA; EL 05_ 
COROGRAFIA, ORTOFOTO; EL 06_ PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO; EL 07_ PLANIMETRIA DI 
PROGETTO, LOTTO 1, LOTTO 2, LOTTO 3; EL 08_ DETTAGLI ESECUTIVI STATO DI FATTO; EL 09_DETTAGLI 
ESECUTIVI DI PROGETTO 
 

 

ATTESO CHE: 

 A breve avrà inizio il  cantiere di lavoro de quo;  

 occorre provvedere alla nomina di un coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione;  

 ai sensi dell'art.27 dell'Avviso n.2/2018 approvato con DDG n.9483 del 09/08/2018, emesso 
dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro della Regione Siciliana, la 
nomina della citata figura spetta all'Ente Gestore;  

PRESO ATTO della necessità, per la realizzazione dell’intervento necessita nominare un Coordinatore 
della  Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione;  
Rilevata l’assenza di professionalità tecniche, interne all’Amministrazione, capaci di attendere  
all’espletamento dell’incarico sopra descritto;  
RICHIAMATO 
- l’articolo art. 24 del Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., al comma 1 lettera d) che prevede 
tra l’altro l’affidamento dell’incarico di COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA e di supporto al Rup a 
professionisti esterni; 
- lo stesso articolo 24 del Decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. al comma 8 che prevede di 
determinare gli importi dei corrispettivi degli incarichi da porre a base di gara sulle disposizioni del Decreto 
Ministero della Giustizia 17/06/2016 (approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione); 
CONSIDERATO che le competenze tecniche stimate per l’affidamento del servizio di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ammontano ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, 
calcolato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara 
per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
RITENUTO in attuazione del D. Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., ai sensi dell’art. 32 comma 2 (fasi delle 
procedure di affidamento) in combinato disposto con l’articolo 192 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.E.L. 
di stabilire con la presente determina a contrarre: 

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista aggiudicatario. 

RITENUTO, quindi, necessario procedere al conferimento dell’incarico ad un professionista esterno, previa  
richiesta  di offerta; 
CONSIDERATO che il Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008, contattato per le vie brevi si è reso disponibile a redigere al più presto possibile il PSC in fase di 
progettazione ed esecuzione;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

VISTA la lettera di invito prot.n.3548 del 22/07/2020 con cui si invita il Geom. Patinella Domenico a 
presentare la propria migliore offerta sull’importo pari ad € 1.562,00 oltre Iva e oneri contributivi, calcolato 
ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 
l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17.06.2016); 
VISTA la nota acquisita agli atti al prot. n. 3565 del 23/07/2020 trasmessa via PEC inviata dal Geom. 
Patinella Domenico con la quale accetta di produrre al più presto possibile il PSC in fase di progettazione 
ed  esecuzione dopo aver visionato il progetto esecutivo presso l’area Tecnica, mandando la propria offerta 
con un ribasso pari al 2% (due%) sull’importo a base di gara di € 1.562,00 per un importo finale pari ad               
€ 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le 
parcelle emesse da Professionisti non soggetti; 
ATTESO  
- Che il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa Stazione 
Appaltante e che pertanto , è salvaguardato il principio della rotazione; 
- Che l’idoneità del professionista è desunta dal relativo curriculum; 

- Che le spese relative al presente incarico sono a carico del bilancio comunale e sul Capitolo di Spesa 
n.15, denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020,; 

- Che sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla cassa Geometri acquisito al 
prot.3561 del 22/07/2020 summenzionato professionista risulta in REGOLA con gli adempimenti 
contributivi. 

- Che in ottemperanza all’articolo 3 della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. e determinazioni A.V.C.P. 
n.8 del 18/11/2010 e n.10 del 22/12/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il 
seguente SMART CIG: ZE42DBD698; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
RITENUTO di formalizzare l’incarico per il servizio di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione al Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987,                                              
C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 
4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n. 
81/2008; 
VISTI 
- La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio 

annuale di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione 

di bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- la delibera di n.24 del 02/04/2020 della Giunta Municipale con la quale è stato approvata la variazione di 

urgenza al bilancio pluriennale esercizio provvisorio 2019/2021 anno 2020, immediatamente esecutivo;  
- La delibera n.25 del 02/04/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.34 del 15/05/2020, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione) 2019-2021 anno 2020, immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione 

al PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- L’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 Luglio 2020. 

RAVVISTA la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed 
approvato, all’affidamento diretto del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

2. DI PRECISARE che gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi 
del  combinato disposto dell'art.192 del D.Lgs. n.ro 267/2000 e dell'art.32 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., sono le seguenti:  

- di procedere all’affidamento del servizio di cui si tratta mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e smi; 

- di effettuare la verifica del possesso dei requisiti generali previsti per l’affidamento di contratti 
pubblici; 

- di stipulare il contratto in forma di scrittura privata non soggetta a registrazione ai sensi 
dell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e le spese sono a carico del professionista 
aggiudicatario. 

3. DI AFFIDARE, nell’ambito del cantiere DI LAVORO N. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 
DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE 
COLONELLO GIUSEPPE LIMA”, l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Progettazione ed Esecuzione con le modalità al punto n.2 della lettera di invito, al Geom. 
Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: PTCDNC87H19G273B e residente a 
Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al n. 4757e iscritto all’Albo Regionale 
dei professionisti al n.9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. n.81/2008, per l’importo 
complessivo, al netto del ribasso offerto del 2,00%, di € 1.530,76 oltre oneri previdenziali pari al 
5% ed € 2,00 quale imposta di bollo obbligatoria per legge per le parcelle emesse da Professionisti 
non soggetti 

onorario al netto r.a. del 2% € 1.530,76 

Cassa Nazionale 5% € 76,54 

Sommano € 1.607,30 

Imposta di bollo  € 2,00 

Totale complessivo € 1.609,30 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva parai ad € 1.609,30 sul Capitolo di Spesa n.15, 
denominato ”Manutenzione Beni Comunali” cod.: 01.01-1.03.01.02.999 del bilancio pluriennale 
2020-2022, anno 2020, a favore del Geom. Patinella Domenico nato a Palermo il 09/06/1987, C.F: 
PTCDNC87H19G273B e residente a Caccamo in via Birsa n.23, iscritto al collegio dei Geometri al 
n. 4757e iscritto all’Albo Regionale dei professionisti al n. 9544 nonché abilitato ai sensi del D.Lgs. 
n. 81/2008 ; 

5. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

6. DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 

 
 

 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COORDINATORE SICUREZZA\GEOM.PATINELLA\DET.N. _____ del ________ AFFID. COORDINAMENTO 

SICU. PROGETT_ED ESECUZIONE_PATINELLA.docx 

 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


